Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS Economia e Management
Citta PESCARA
Codicione 0690107307800001
Ateneo Universitadegli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA
Statale 0 non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE
Classe di laurea LM-77
Interclasse -
Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 2 anni
]
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale No No No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si S Si Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 28 29 29 28 21

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

145 141 139 136 133

Italia
Geé rr?jl}ica Az
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2014 113 192,0 123,6 115,4
. Awvii di carrieraal primo anno* (L;
iC00a LMCU: LM) 2015 99 150,0 1121 114,3
2016 90 113,0 114,4 116,5
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iCO0b  Immatricolati puri ** (L; LMCU) Non disponibile

N . 2014 9 1750 1102 105,7
iCooc Eﬁ/l LM, Iscritti per laprimavoltaa 2015 82 146,0 100,0 1036
2016 79 | 1090 = 1042 107,3

2014 266 4560 3063 279.2

iCood  Iscritti (L; LMCU: LM) 2015 256 4560 2976 276,0
2016 249 4130 3018 2778

N o 2014 | 205 3440 2206 2224

iCooe I'_ﬁgtf‘ﬁ’;a” afinidd CSTD (L H5ys 201 3200 2200 220,8
2016 181 2540 2187 2238

Iscritti Regolari ai fini del CSTD, dille | M85 | cmE ] A0RE 2hEE

iCOOf  immatricolati puri ** a CdSin 2015 181 3160 2067 206,6
ETEEIE (s LHOUE L) 2016 162 2500 2049 208,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds T . Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore A non telematici Telematici

-mmmm

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2014 205 46,8% 122,0 3440 355% 112,2 2206  50,8% @ 140,0 2224 63,0%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ailmeno 40 2015 103 201 51,2% 119,0 329,0 36,2% 1271 220,0 57,8% 1494 @ 2208 67,7%
CFU ndllas. 2016 134 | 181  740% 1000 = 2540  394% 1297 2187 593% 1527 2238 = 682%
2014 38 80 47,5% 72,0 99,0 72,7% @ 49,8 91,7 543% 692 97,9 70,7%
; Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2 = =
iC02 duratanormale del corso® 2015 42 70 60,0% 85,0 1470 57,8% 530 937 565% 712 10,7 @ 70,0%
2016 45 78 57,7% 57,0 1120  509% 52,8 91,3 578% 748 1031 @ 725%
. Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU) . -
1C03 provenienti da altre Regioni* Non disponibile
- ) - 2014 21 113 18,6% 28,0 192,0 14,6% 16,8 1236 136% 314 1154 27,2%
icos Porcentuale isonitt al primoanno (LM) laureatiin— 5005 21 99 212% 110 1500  73% 130 1121 1L6% 334 1143 292%
2016 18 90 20,0% 12,0 113,0 10,6% 14,3 1144  125% 36,2 116,5 31,1%
2014 205 28 7,3 3440 21,0 16,4 213,0 17,6 12,1 208,1 15,3 13,6
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
icos5 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2015 201 30 6,7 329,0 22,0 15,0 220,0 184 119 2126 16,9 12,6
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indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b)* 2016 181 32 5,7 254,0 20,0 12,7 218,7 19,1 11,4 2197 17,0 13,0

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Titolo (L) - Lauresati che dichiarano di svolgere 2 9
iC06 unattivitalavorativa o di formazilone r_etri bui ta (es. AU Y Y D0 oo oy gosis oo gl s gl oy gosis

ggg;’rato CEN TR ESE PRI | opp [ g 0 00% 00 00 00% 00 00 00% 00 00  00%

Pt_arcentuale di Lau_reati oc_:cu_pati aun anno dal 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere 2016 0 0 00% 00 00  00% 00 00 | 00% 00 00 @ 00%
iCOBBIS unattivital avorativae regc_JI a_\n]en_tata da un

contratto, o di svolgere attivitadi formazione

retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione | 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
. Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione 2 0
[ non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2 ¢ ¢ o oo v iz oo oY i oy v iz

lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo | 2015 10 15 66,7% 21,0 30,0 70,0% 37,0 51,9 71,3% 405 48,3 83,9%

(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere o o o o
iC0O7 unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es. 2016 26 39 66.7% 36,0 49,0 735% 434 60,0 72.3% | 488 58,0 84.2%

ggét;’rato con borsa, specializzazionein medicina, 5417 35 53 660% 680 800  850% 500 653 766% 507 584  869%

Percentuale di Lauremi_ occup_ati a tre anr_1i dal Titolo = 2015 10 15 66,7% 21,0 30,0 70,0% 35,5 51,9 68,4% 40,3 49,5 81,5%

(Cap SRl e o bl I i fil <G8 PR IR 39 667% 320 490  653% 420 600 700% 483 592  81,6%
iCO7BIS unattivital avorativae reg(_)I z_arpeqtata da un

contratto, o di svolgere attivita di formazione

retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione 2017 35 53 66,0% 68,0 80,0 85,0% 48,4 65,3 74,1% 50,2 59,6 84,2%

in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo = 2015 10 13 76,9% 21,0 27,0 77,8% 355 49,5 71,9% 40,3 48,4 83,3%
icorrer  (EM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 26 38 | 684% @ 320 @ 460 | 696% 420 57,7  728% 483 581  831%

formazione non retribuita che dichiarano di svolgere

unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto = 2017 35 52 67,3% 68,0 78,0 87,2% @ 484 62,8 771% 50,2 58,5 85,8%

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa = 2014 16 17 93,9% 11,0 12,0 91,7% 7,2 7,7 935% | 57 6,1 94,0%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e 3 3 2 3
iC08 caratterizanti per corso di studio (L: LMCU: LM), 2015 15 16 96,8% 12,5 13,5 92,6% 7,4 8,0 925% 7,0 7,6 92,6%

di cui sono docenti di riferimento 2016 11 11 100,0% 10,5 11,5 91,3% 7,6 8,3 R21% @ 7,3 7,8 92,5%

Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei 2014 | 231,26 | 225,00 1,0 251,2 204,0 1,2 148,6 163,7 0,9 148,6  149,1 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valoredi | 2015 = 269,72 = 261,00 1,0 266,2 216,0 1,2 156,2 174,6 0,9 163,2 | 1619 1,0

riferimento: 0,8) 2016 | 25456 24900 10 | 2418 1920 @ 13 | 1669 1856 @ 09 1744 1747 = 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)
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1
. cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore Al non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num| Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiiti all'estero dagli 2014 315 6.563 = 48,0%0 87,0  10.891,0 8,0%0 81,0 81680 99% 3753 92418 40,6%0

ic10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli 2015~ 0 6493 00% 1400 99629 141% 1348 86747 155% 4763 95356 49.9%
studenti entro la durata normale del corso* 2016 161 7557 213% 880  7.8080 113% 1283 89364 144% 5232 97222 53,8%
Percentusle di auresti (L LM: LMCU) anrola 2014 3 38 | 78% 50 720 | 694% 24 | 498 | 491% 111 697 | 159,7%

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2015 0 42 0,0%o 4,0 85,0 47,1%o 24 530 | 454%. 12,0 71,2 | 168,1%0
dmeno 12 CFU dlestero* 2016 1 5 2% @ 30 570  526% 35 @ 528  663% 146 748 | 1959%
Percentuale di studenti iscritti &l primo anno del 2014 0 113 00% 00 1920  00% 02 1236 17% 26 1154  22.6%

. corso di laurea (L) e laureamagistrale (LM; LMCU)

ic12 o s Soreaito il reeoEnte o0 6 Sude | 225 ][0 9 | 00% 00 1500 00% 08 1121  68% 35 1143  30,7%
allestero* 2016 1 9 | 111% 10 1130 88% 06 1144 54% 47 1165  40,2%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num| Den | ind |

2014 | 36,2 60,0 60,4% 29,7 60,0 496% 355 599 | 59,3% 435 60,1 72,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da

ic13 e 2015 392 | 600 @ 653% @ 295 @ 600 | 491% 372 @ 600 | 621% 456 601 | 759%

2016 | 469 @ 600 | 781% @ 293 | 600 | 489% 384 @ 600  640% 460 601 | 76,6%

_ _ 2014 o1 98  9@29% 1700 1750 971% 1048 1102 950% 1020 1057 @ 96,4%

iC14 Egrlfje’;t g(')gg%?“;ﬂiﬂomm"o nelitanno 5505 75 g2 o15% | 1380 1460  945% 953 1000 953% 1000 1036 = 965%

2016 76 79 | 962% 1020 1090  936% 996 1042 955% 1036 107.3  96,5%

Percentuale di sudenti che proseguonodl [ amo | 2014 80 98 | 816% 1380 1750  789% 884 1102  802% 931 1057 @ 88,0%

ic15 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno | 2015 | 67 82 | 81.7% 1100 1460  753% 828 1000 827% 9L8 1036  88,6%

20CFU d | anno** 2016 74 79 | 937% @ 770 @ 1000 @ 70,6% 875 @ 1042  840% 959 1073 @ 894%

Perceriusle di studeti che proseguono dl [ o | 2224 |83 98  847% 1380 1750 789% 915 1102 830% 938 1057 887%

iCI5BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisitoameno 2015 68 82  829% 1100 1460 753% 848 1000 848% 924 1036 89,1%
q 1 1 * %

1/3 dei CFU previsti dl | anno 2016 74 79  937% 780 1090 716% 898 1042 862% 965 1073  89,9%

_ _ 2014 44 98 | 449% @ 370 1750 | 211% 488 1102 442% 665 1057 @ 62.9%

16 rﬁ’:ﬁ‘fg ggzl.ﬂﬂu‘a?g gﬁgﬁggu?’g'tﬁﬂfm , 2015 44 82 | 537% 350 @ 1460  240% 493 1000 493% 692 1036  66,8%
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40 CFU d | anno** 2016 61 79 77,2% 31,0 1090  284% 545 1042 523% 731 1073 @ 68,1%

Percentusle di studerti che proseguonodl [l amo | 2024 |49 98  500% 370 1750 211% 499 @ 1102 453% 666 1057 @ 630%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisitodmeno | 2015 48 82 | 585% 360 1460 247% 513 1000 513% 697 1036 = 67.3%
q 1 1 * %
2/3 dei CFU previsti d | anno 2016 || 62 79  785% 310 1090 284% 556 1042 533% 734 1073 = 684%
percentudle di immatricolati (L: LM: LMCU) chesi | 2014 | 49 70 | 700% @ 1090 1550 | 703% 731 1053  695% 870 1065 @ 817%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2015 63 86 73,3% 109,0 156,0 69,9% 72,6 99,4 73,1% 86,0 104,9 82,0%
i i A* *
corso nello stesso corso di studio 2016 59 98 | 602% 950 1750  543% 828 1102 751% 880 1057 @ 833%
2015 38 56  67.9% 810 1230 659% 600 836 717% 660 885  746%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di = 3 2 3
ic18 ipliorkian bl 2016 46 69  667% 660 1010 653% 600 839  714% 691 921  751%
2017 63 86  733% 780 1140  684% 702 = 971 723% 657 870  755%
Peroentusle credi docerza erogetada docert 2014 1224 1638 747% 14160 19440 @ 728% 9768 12048 811% 7562 10441 72.4%
iC19 assunti atempo indeterminato Ul totdle delleoredi | 2015 | 1206 | 1440  90,0% 14400 20340 708% 9857 12084 816% 7914 11409 694%

docenza erogata 2016 1332 1566 851% 13200 20010 66,0% 10340 13577 762% 8077 11935 67,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

. cds T . Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore A non telematici Telematici

-mmmm

2014 929% 1720 1750 983% 1053 1102 956% 1027 1057 = 97,2%
. Percentuale di studenti che proseguono la carriera

ic21 e e 2015 76 8 | 927% 1400 1460 959% 958 1000 957% 1007 1036 = 97,2%

2016 76 79  962% 1030 1090 945% 1000 1042 960% 1043 1073 = 97,2%

Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) chesi | 2014 45 8 | 523% @ 660 @ 1560 @ 42,3% 492 = 994  495% 668 1049 = 637%

ic22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del 2015 42 98 | 429% @ 640 = 1750  36,6% 555 = 1102 504% 699 1057 = 66,1%

* k-

corso 2016 45 82 | 549% @ 200 @ 1460  137% 538 1000 538% 700 1036 @ 67.5%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che | 2014 | O 98 0,0% 1,0 1750 06% 04 1102 04% 06 1057  0,6%

iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un 2015 1 82 1,2% 2,0 146,0 1,4% 0,3 1000  0,3% 0,5 103,6 0,4%

| ' * %

differente CdS dell'Ateneo 2016 0 79 | 00% = 10 1090 09% 03 1042 03% 04 1073  04%

2014 10 70 | 143% 120 = 1550 @ 77% 11,0 1053 104% 68 @ 1065  64%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2015 13 8 | 151% @ 140 @ 1560 @ 90% @ 90 94 91% 66 1049  63%

2016 17 98 | 173% 120 1750 @ 69% 99 1102 90% 65 1057 @ 61%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm

_ _ _ 2015 89,3% 106,0 123,0 86,2% 74,9 83,6 89,6% 80,6 88,4 91,1%
iCc25 ;f’dg?;;?i'zg; '(‘;"géea”d' CETE IR 2 2016 64 69  928% 880 1010 871% 760 839 906% 850 921 = 923%
2017 78 86 90,7% 102,0 114,0 89,5% 86,9 97,1 89,6% 794 87,0 91,3%
P_ercentuale di Laureati occupgti aun anno dal _ 2015 32 69 46,4% 38,0 83,0 45,8% 324 77,3 419% @ 42,3 69,4 61,0%
. Titolo (LM; LMCU) - Laureati chedichiaranodi 70,57 53 55 | 418% @ 580 | 1110 | 523% 344 | 769  448% 469 737 | 636%
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione
{f&%‘é‘itgrg?e‘igt)toram con borsa, specializzazione | 5317 g 63  571% 480 @ 910  527% 368 @ 724 509% 464 703  66,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 31 69 44.9% 37,0 83,0 44.6% 30,0 77,3 389% 38,7 70,2 55,2%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di = = 3
icoepls | Svolgere unattivitalavorativa e regolamentatada un 2006 ) 21 55 382% 520 1110  468% 322 769 | 418% 432 @ 742 @ 582%
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione | 2017 34 63 54,0% 45,0 91,0 495% 34,6 72,4 | 478% 43,0 71,0 60,5%
in medicina, ecc.)
Percentuale di Lauresti occupati a un anno dal 2015 31 61 50,8% 37,0 74,0 50,0% @ 30,0 62,7 | 479% @ 38,7 63,8 60,6%
. Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in o o 0
iIC26TER formazione non retribuita che dichiarano di svolgere 2016 21 438 43,8% 52,0 96,0 54,2% 32,2 62,7 514% 43,2 68,2 63,3%
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto = 2017 34 58 58,6% 45,0 81,0 55,6% @ 34,6 605 | 57,1% 43,0 66,0 65,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

[ Num | Den | ind ] Num | Den ] ind | Num | Den | ind | Num| Den | Ind_|]
2014 266 13,7 19,5 456,0 16,2 28,1 295,7 10,0 295 2541 8,7 29,2
2015 256 12,0 21,3 456,0 17,0 26,9 297,6 10,1 296  258,6 oI5 27,2
2016 249 131 19,1 413,0 16,7 24,8 301,8 11,3 26,7 | 265,6 9,9 26,7
2014 117 6,3 18,6 192,0 11,4 16,8 122,3 5,2 234 1076 52 20,7
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per leore | 2015 103 5,0 20,8 152,0 12,0 12,7 1148 57 20,2 1093 5,6 19,6

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

(e (pesato per le ore di docenza)

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti

di docenza) 2006 93 | 57 | 163 | 1130 100 | 113 1175 58 | 204 1137 59 192

Breve commento
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Sezione iscritti.
Gli avvii di carrieraflettono leggermente nel triennio osservato (2014-2016), assumendo rispettivamente valori pari a 113, 99, 90 iscritti; nello specifico gli immatricolati per laprimavoltaal
percorso magistrale corrispondono a 98, 82 e 79 studenti. Tale riduzione si rileva anche nei CDS della stessa classe dell'ateneo.

Gruppo A: Indicatori area Didattica.

Nel triennio osservato gli indicatori nel complesso assumono valori soddisfacenti. In aumento ed ampiamente superiore a tutte le medie € 1a % di studenti regolari che consegue almeno 40 CFU
nell'anno solare. Pur restando soprala media dell'ateneo, flettono leggermente nel 2016 1a % di laureati in corso (58% nel 2016; 60% nel 2015) e la capacitadel CDS di attrarre studenti laureati in
altri atenei (20% nel 2016; 21% nel 2015). Si rilevano acune discordanze in merito alle elaborazioni estratte da Almalaurea per il grado di occupazione dei laureati. L e statistiche Anvur
restituiscono per il 2016 unaleggera flessione del dato occupazionale (iC07), evidenziando che il 66% dei laureati trova occupazione a3 anni dal conseguimento del titolo, mentre dal sito
Almalaurea emerge che tale dato corrisponde al 76% dei laureati intervistati (67% nel 2015) e, nello specifico, di il 64% hatrovato lavoro dopo lalaurea magistrale. Il dato vaintegrato con le
rilevazioni dei laureati che trovano lavoro entro un anno dal titolo (iC26), corrispondente al 46% (2015), 42% (2016) e a 57% (2017), valori che pongono il CDS soprale medie di ateneo e su base
regionale. In linea con le medie nazionali appaiono gli indici di qualificazione del personale docente (iC09) e la coerenza del corpo docente rispetto al SSD di insegnamento (iC08), un valore pari

a 100% nel 2016.

Gruppo B: indicatori di internazionalizzazione.

| dati evidenziano delle criticitasianel CDS chein CDS simili nell'Ateneo. Rispetto all'anno precedente, nel 2016 sale leggermente la quota di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari (22
per mille), in controtendenza rispetto alle flessioni rilevate in Ateneo e su base regionale. Conseguentemente, € modesta, sebbene in crescita, la porzione di studenti che ha conseguito almeno 12
CFU in Erasmus (22%0) e che si laureain corso. Diversamente dal passato s rilevatragli iscritti uno studente avente titolo di accesso conseguito all'estero, un dato in linea con la situazione
dell'ateneo e su base regionale, ma al di sotto della media nazionale.

Gruppo E: ulteriori indici per la valutazione della didattica.

Gli indicatori risultano in crescita e superiori ale medie di ateneo, in particolare per quanto concerne la % di conseguimento dei CFU previsti a | anno (78% nel 2016) e per 1a% di studenti che
prosegue regolarmenteil corso al 11 anno nel CDS (96% nel 2016). Notevolmente sopra le medie e in aumento € la % di studenti che a | anno consegue almeno 40 CFU, salendo dal 54% del 2015
al 77% nel 2016. Questo si associa d fatto che aumentala % di studenti che si iscriverebbe nuovamente allo stesso CDS (73% nel 2016), un dato confermato dal 91% di laureati complessivamente
soddisfatti del CDS erilevati da Almalaurea (iC25).

Indicatori di approfondimento/sperimentazione-regolarita delle carriere e consistenza del corpo docente.

11 CDS presenta una netta crescita degli immatricolati puri che si laureano in corso (55% nel 2016; 43% nel 2015), ponendosi soprale medie di ateneo e su base regionale. Allo stesso modo
aumentala % di studenti che prosegue regolarmente a |1 anno nel CDS, difatti nessun immatricolato cambia CDS al 11 anno (iC22). Appare invece critica e merita approfondimenti la crescitadella
% di abbandoni dopo N+1 anni, che salea 17% e si pone soprale altre medie. Si riequilibrainvece la consistenza del corpo docente rispetto agli iscritti (iC27; iC28).

CONCLUSIONI

II CDS Magistrale in Economia e Management nella classe LM-77 rappresenta la naturale prosecuzione del corso triennale in Economia e Management L-18. Allaluce delle evidenze emerse dal
confronto con gli stakeholder del territorio, il CDS risponde alla domanda di formazione espressa dagli organismi professionali, dalle aziende e dalle pubbliche amministrazioni, articolandosi a
2015/2016 in tre percorsi: Amministrazione e Finanza; Management; Direzione amministrativa, Controllo e Consulenza Aziendale.

Complessivamente gli indicatori della didattica mostrano valori soddisfacenti, eccetto i dati sullainternazionalizzazione. Nonostante il CDS abbia inserito delle premialita sul voto finale di laurea
per incentivare il percorso Erasmus e siano previsti in acuni curriculum insegnamenti erogati in linguainglese, gli effetti si evidenziano ancorain modo debole. Oltre alle motivazioni personali,
riconducibili alla propensione degli studenti a studiare all'estero, si rilevano incoerenze inerenti la diversa strutturadei CFU e dei percorsi formativi nelle sedi estere. Al riguardo il CDS hagia
potenziato, attraverso lacommissione rapporti internazionali, I'informativa circale opportunita del percorso ERASMUS e delle sedi convenzionate, nonché sta rivedendo tali convenzioni per
mantenere unicamente ed eventual mente incrementare gli accordi con CDS maggiormente affini a percorso di origine, a fine di evitare problemi in sede di riconoscimento dei CFU conseguiti
al'estero.

Altracriticitaela% di abbandoni dopo numerosi anni dall'immatricolazione. Il dato si riferisce ad iscritti a periodo 2011-2013, in buona parte rappresentati da studenti adulti e lavoratori. Le
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cause possono parziamente addursi alle motivazioni personali che spingono a proseguireil percorso universitario, in parte possono riferirsi all'organizzazione del CDS che all'epoca non
presentavaincisive iniziative di tutorato. Difatti, le azioni intraprese sin dal 2014 afavore dellarimodulazione del calendario didattico e del potenziamento del tutorato in itinere hanno manifestato
laloro efficacia negli immatricolati in periodi successivi, migliorando laregolarita nel conseguimento dei CFU e del titolo entro la durata normale del corso. A tal fine, si profilalanecessita di
destinare tali azioni correttive in modo piu mirato verso gli studenti che presentano una anzianita di iscrizione maggiore.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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